
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

От  05.03.2015г.                                 п. Железнодорожный                                       № 16 

 

 

 О подготовке населения и нештатных аварийно- 

 спасательных формирований к действиям по  

 обеспечению защиты от опасностей, возникающих  

 при ведении военных действий или вследствие  

 этих действий 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами «О гражданской обороне  № 

28-ФЗ от 12.02.1998 (в ред. от 09.10.2002 №123-ФЗ, от 19.06.2004 №51-ФЗ, от 

22.08.2004 №122-ФЗ),  «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 № 68-ФЗ (в ред. 

22.08.2004 г),  приказа МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утвер-

ждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», 

методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению нештатных 

аварийно-спасательных формирований и проведение ими аварийно-

спасательных и других неотложных работ (АСДНР), в целях подготовки насе-

ления и нештатных аварийно-спасательных формирований к действиям по 

обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных дей-

ствий или вследствие этих действий, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что к силам гражданской обороны Березовского сельсове-

та относятся территориальные и объектовые нештатные аварийно-спасательные 

формирования (далее - НАСФ), созданные на базе муниципального образова-

ния и организаций, расположенных на территории Березовского сельсовета. 

2. Для проведения аварийно-спасательных работ в случае возникновения 

опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного ха-

рактера создать территориальные и объектовые НАСФ в организациях (незави-

симо от форм собственности), расположенных на территории Березовского 

сельсовета. 

НАСФ создать в организациях, имеющие потенциально опасные произ-

водственные объекты, эксплуатирующие их, а также имеющие важное оборон-

ное и экономическое значение или представляющие высокую степень опасно-

сти возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время.  

3. Утвердить прилагаемые: 

- перечень организаций, расположенных на территории Березовского 

сельсовета, создающих НАСФ (приложение 1); 



- перечень территориальных НАСФ, создаваемых на базе служб граждан-

ской защиты и организаций на территории Березовского сельсовета и сроки их 

готовности к выполнению задач по предназначению  (приложение 2). 

4. Возложить обязанность за оповещение территориальных НАСФ на от-

дел ЖКХ, ГО ЧС и ПБ администрации Березовского сельсовета. 

5. Рекомендовать руководителям организаций, создающих НАСФ: 

- определить состав, структуру и оснащение формирований в соответ-

ствии с приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка 

создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и с учетом Мето-

дических рекомендаций МЧС России по созданию, подготовке и оснащению 

нештатных аварийно-спасательных формирований; 

- выделять объектовые НАСФ для проведения аварийно-спасательных 

работ и первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при ве-

дении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по указанию 

Губернатора Новосибирской области, главы Березовского сельсовета; 

- осуществлять подготовку, оснащение и содержание в готовности НАСФ 

к выполнению задач по предназначению; 

- участвовать в учениях и тренировках по выполнению мероприятий 

гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проводимых 

Правительством Новосибирской области и администрацией Березовского сель-

совета; 

- ежегодно, в срок до 1 ноября, производить сверку состава сил и средств 

гражданской обороны со специалистом по ГО и ЧС администрации Березовско-

го сельсовета. 

6. Специалисту по ГО ЧС и ПБ администрации Березовского сельсовета: 

- создать из территориальных НАСФ группировку сил гражданской обо-

роны муниципального образования в двух вариантах (на условия полного вы-

полнения мероприятий ГО и на условия при внезапном нападении противника) 

в составе двух эшелонов и резерва в соответствии с Методическими рекомен-

дациями МЧС России по планированию группировки сил гражданской обороны 

в субъектах Российской Федерации; 

- оказать методическую помощь руководителям организаций, создающих 

НАСФ, в создании, организации деятельности, разработке документов и подго-

товке формирований; 

- организовать обучение руководителей (командиров) НАСФ в соответ-

ствии с утвержденными программами подготовки в УМЦ НСО. 

- вести контроль и учёт созданных территориальных и объектовых 

НАСФ. 

7. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации Березовского сельсовета. 

 

 

Глава Березовского сельсовета             С.И.Михеев 

 
 

Исп. Прудникова В.Л. 

294-80-93 



Приложение 1 

 к постановлению администрации 

Березовского сельсовета  

От 15.03.2015 № 16 
 

 ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций, расположенных на территории Березовского сельсовета,  

создающих нештатные аварийно-спасательные формирования 
 

1. Администрация Березовского сельсовета. 

2. ЗАО СхП «Железнодорожное», Агрофирма «Инские просторы»* 

3. МУП ДЕЗ ЖКХ «Березовское» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* К организациям, не находящимся в муниципальной собственности, применяется согласи-
тельный характер при проведении указанных мероприятий. 
 



Приложение №2 

к  постановлению администрации  

Березовского сельсовета  

От 15.03.2015 № 16 
   

 

Перечень нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ)  

Березовского сельсовета 

Полное 

название 

НАСФ 

Подчи-

ненность 

форми-

рования 

Место 

дисло-

кации 

(об-

ласть, 

город и 

т.д.) 

Бли-

жайший 

аэро-

порт, 

ж/д 

станция 

Тип 

(предна-

значение) 

НАСФ 

Состав 

(посты, 

группы, 

звенья, 

коман-

ды) 

Числен-

ность 

личного 

состава 

НАСФ 

(чел.) 

Оснащение 

(вид и кол-во 

основных 

видов техни-

ческих 

средств и 

оборудова-

ния) 

Виды ЧС, 

на ликвида-

цию кото-

рых может 

привлекать-

ся НАСФ 

Принад-

леж-

ность 

НАСФ 

Телефон 

руково-

дителя 

органи-

зации, в 

ведении 

которого 

находит-

ся НАСФ 

Приме-

чание 

 

 

Организации, имеющие важное оборонное и экономическое значение 

Группа 

медицин-

ской по-

мощи 

 

ЗАО 

СхП 

«Желез-

нодо-

рожное» 

 

Агро-

фирма 

«Инские 

просто-

ры» 

НСО, 

П. Же-

лезно-

дорож-

ный, ул. 

Солнеч-

ная,17а 

 

 

 

 

 

 

 

НСО, 

г.Новоси

бирск 

ж.ж ст. 

Инская 

Оказание 

медицин-

ской помо-

щи, конт-

роль 

1 пост 5 чел. ЛА -1,  

носилки - 1,  

санитарная 

сумка 1. 

ЧС природ-

ного и тех-

ногенного 

характера 

 

 

 

 

ЗАО 

СхП 

«Желез-

нодо-

рожное» 

 

Агро-

фирма 

«Инские 

просто-

ры 

 

8913-

943-27-

92 

 

Сани-

тарный                         

пост 

Повыш. 

готовн. 

Противо-

пожарная 

команда 

Локализа-

ция и ту-

шение 

пожаров 

1 ко-

манда 
7 чел. Комплект 

спецодежды 

-20, огнету-

шители - 20, 

Комп-т для 

резки элект-

ропроводов, 

пожарные 

рукава, ГА-1. 

ЧС природ-

ного и тех-

ногенного 

характера 

Проти-

вопо-

жарная 

команда 

Повыш. 

гот 

Группа 

охраны 

обще-

ственного 

порядка 
 

Участие в 

поддержа-

нии обще-

ственного 

порядка в 

зоне ЧС 

1 груп-

па 
10 чел. Жилет со 

светоотра-

жающими 

нашивками -

10, нарукав-

ная повязка -

10,ГА - 1. 

ЧС природ-

ного и тех-

ногенного 

характера 

Группа 

охраны 

обще-

ственно-

го 

порядка 

Повыш. 

гот 

 Аварийно-спасательные формирования 

Звено 

охраны 

обще-

ственного 

порядка 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУП 

ДЕЗ 

ЖКХ 

«Бере-

зовское» 

 

НСО, 

П. Же-

лезно-

дорож-

ный ул. 

Школь-

ная,15а  

НСО, 

г.Новоси

бирск, 

ж/д ст. 

Инская 

 

Участие в 

поддер-

жании 

обще-

ственного 

порядка в 

зоне ЧС 

1 звено 8 чел. Комплект 

спецодеж-

ды, огнету-

шители- 10, 

комп-т для 

резки элек-

тропрово-

дов, пожар-

ные  рука-

ва, ГА -1. 

ЧС природ-

ного и тех-

ногенного 

характера 

МУП 

ДЕЗ 

ЖКХ 

«Бере-

зовское 

294-82-

18 

Звено 

охраны 

обще-

ствен-

ного 

порядка 

 Повыш. 

готовн. 

Аварийно- 

техниче-

ское звено 

 

Выполне-

ние авари-

йно-тех-

нических 

работ на 

сетях ЭХ 

1 звено 6 чел. Жилет со 

светоотра-

жающими 

нашивками -

15, нарукав-

ная повязка -

15, ГА - 1. 

ЧС природ-

ного и тех-

ногенного 

характера 

МУП 

ДЕЗ 

ЖКХ 

«Бере-

зовское 

Ава-

рийно- 

техни-

ческое 

звено 

 

Звено по 

обслужи-

ванию 

(убежищ и 

укрытий) 

подвалов 

Для обслу-

живания 

убежищ и 

укрытий, 

переобору- 

дования и 

строитель-

1 звено 8 чел. УАЗ ЧС природ-

ного и тех-

ногенного 

характера 

Звено по 

обслужи-

ванию 

убежищ и 

укрытий 



Полное 

название 

НАСФ 

Подчи-

ненность 

форми-

рования 

Место 

дисло-

кации 

(об-

ласть, 

город и 

т.д.) 

Бли-

жайший 

аэро-

порт, 

ж/д 

станция 

Тип 

(предна-

значение) 

НАСФ 

Состав 

(посты, 

группы, 

звенья, 

коман-

ды) 

Числен-

ность 

личного 

состава 

НАСФ 

(чел.) 

Оснащение 

(вид и кол-во 

основных 

видов техни-

ческих 

средств и 

оборудова-

ния) 

Виды ЧС, 

на ликвида-

цию кото-

рых может 

привлекать-

ся НАСФ 

Принад-

леж-

ность 

НАСФ 

Телефон 

руково-

дителя 

органи-

зации, в 

ведении 

которого 

находит-

ся НАСФ 

Приме-

чание 

 

 

ства новых 

Санитар-

ный пост 

МУП 

ДЕЗ 

ЖКХ 

«Бере-

зовское 

НСО, 

П. Же-

лезно-

дорож-

ный ул. 

Школь-

ная,15а 

 

Оказание 

медицин-

ской по-

мощи, 

контроль 

1 пост 4 чел. СИЗ, дози-

метры 

ДРГ-01-Т, 

ИРТ-М, 

ВПХР -

1,МК-3      

ЧС связан-

ные с ради-

ацион. и 

химич. за-

ражением 

МУП 

ДЕЗ 

ЖКХ 

«Бере-

зовско 

294-82-

18 

Сани-

тарный  

пост 

Повыш. 

готовн. 

Пост 

РХБН 

 
НСО, 

г.Новоси

бирск, 

ж/д ст. 

Инская 

 

Радиаци-

онное и 

химиче-

ское 

наблюде-

ние 

1 пост 3 чел. ЛА -2, до-

зиметры 

ДРГ-01-Т, 

ИРТ-М, 

ВПХР -1, 

ЧС природ-

ного и тех-

ногенного 

характера 

МУП 

ДЕЗ 

ЖКХ 

«Бере-

зовско 

Пост 

РХБН 

Повыш. 

готовн. 

Звено под-

воза воды 

Для под-

воза воды 
1  звено 3 чел. Автоцис-

церна для 

воды-   

1 шт. 

ЧС природ-

ного и те-

хногенного 

хар-тера 

МУП 

ДЕЗ 

ЖКХ 

«Бере-

зовско 

Звено 

подвоза 

воды 

 


